2024-82

奉节县水利局
关于切实做好2024年度三峡水库蓄退水
安全工作的通知

有关移民乡镇人民政府、街道办事处：
为切实加强三峡水库蓄退水管理，做好三峡水库的安全防范工作，确保库周人民群众生命财产和生产生活安全，现就有关工作通知如下：
一、进一步加强三峡水库蓄退水影响安全监测
各乡镇、街道要建立健全三峡水库蓄退水影响安全监测工作机制和管理规章制度，进一步落实群测群防人员责任，确保蓄退水影响安全问题及时发现、及时处置。
（一）明确重点任务。
要明确三峡水库蓄退水影响安全监测重点任务，针对临水房屋和设施安全情况、库岸安全情况、消落区“四乱”现象等持续开展安全监测，每年对三峡水库安全运行涉及的水域、库岸、乡镇（街道）要进行全覆盖安全巡查。
在临水房屋安全监测方面要重点关注已纳入避险搬迁计划，尚未搬迁房屋的安全情况（见附件2）。
（二）落实群测群防人员职责。
各乡镇（街道）已落实了2024年度三峡水库蓄退水安全监测群测群防人员（见附件1），请进一步明确和细化群测群防人员的工作责任、任务分工，切实做好三峡水库蓄退水影响安全监测工作。
（三）切实抓好安全监测信息的收集上报工作。
各乡镇（街道）要落实专人负责安全监测信息的收集和整理工作，及时更新奉节县“一表通”三峡水库蓄退水安全监测巡查及消落区管理台账。
在更新临水房屋设施安全项时，请将临水房重点监测对象填写到户（重点监测对象见附表2），如：×××、×××房屋安全；×××、×××房屋出现×××安全隐患。
二、进一步加强三峡水库巡查工作
各乡镇（街道）要加强三峡水库运行安全巡查工作，制定工作计划，强化工作举措，深入研判排查安全风险隐患，动态更新问题清单，迭代升级措施手段，重点针对三峡库区防洪安全、蓄水安全、生态安全、库岸稳定和消落区违规现象等开展巡查监测，及时发现、上报、处置问题。加大汛期安全监测密度，坚持汛期会商、24小时值班和领导干部带班制度。一旦发生重大险情要第一时间安排群众撤离，报告县政府和县水利局，并迅速开展应急处置。
三、完成受蓄退水影响避险搬迁任务
2023年，我县接受了重庆市三峡后续工作专项审计调查，审计指出我县受蓄退水影响58户237人未完成搬迁，为了完成审计整改，根据《重庆市水利局关于切实做好2020年度三峡水库蓄水安全有关工作的通知》（渝水三峡〔 2020〕 29号），分类施策，完成避险搬迁任务。
（一）实事求是，据实核准纠错销号。
各乡镇、街道按附件2提供的名单进行认真摸排，凡是户口不在本地，且无房屋的未搬迁人口视为销号；重复申报的，且已享受避险搬迁的人口视为销号；不属于临水房屋同时也不属于涉水地灾点的人口取消避险搬迁资格；已经通过其他渠道搬迁安置的人员不再进行避险搬迁，直接销号。以上类型的，请以文件形式上报县水利局销号并提供佐证材料。
（二）监测居住销号。
未搬迁人口居住在经鉴定为安全的房屋中，且自愿放弃搬迁补助，不再进行蓄水影响避险搬迁，由乡镇（街道）核实每一户人口的居住情况，并提供房屋鉴定意见书、自愿放弃蓄退水影响避险搬迁补助承诺书，落实监测措施后销号。
（三）动员搬迁销号。
未搬迁人口居住房屋鉴定为C、D级，采取加固措施也无法达到安全居住要求的，必须无条件搬迁，乡镇（街道）加大应宣传力度，采取必要措施，立即搬迁。

附件：1. 奉节县2024年三峡水库蓄退安全群测群防人员名单
2.审计未搬迁人员基本情况

奉节县水利局
2024年7月5日
[bookmark: _GoBack]（联系人：刘其富；联系人：159****5118）
— - 1 - —